- 1 -

中府规字〔2022〕10号

中山市人民政府文件
中府〔2022〕63号

中山市人民政府关于印发中山市促进小微企业
高质量发展九条的通知

火炬开发区管委会，翠亨新区管委会，各镇政府、街道办事处，

市各有关单位：

现将《中山市促进小微企业高质量发展九条》印发给你们，

请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向市发展改革局

反映。

中山市人民政府

2022年 7月 4日

- 2 -

中山市促进小微企业高质量发展九条

为进一步提升小微企业发展质量，加快推动小微企业转型升

级为“四上”企业（规模以上工业企业，资质等级以上建筑业企

业，限额以上批发零售业、住宿和餐饮业企业，规模以上服务业

企业），推动我市经济持续稳定健康发展，制定本政策措施。

一、加大培育企业入库力度

（一）对 2021年度、2022年度新纳入统计联网直报名录库（以

下简称“入库”）的规模以上工业企业，上规后连续 2年留在统

计联网直报名录库内（以下简称“在库”），且未享受过高成长

中小企业项目奖励的，每家奖励 10万元。（责任单位：市工业和

信息化局）

（二）对 2022年度、2023年度新入库的限额以上批发和零售

业、住宿和餐饮业企业和规模以上服务业企业，上规后连续 2年

在库的，每家奖励 5万元。（责任单位：市发展改革局）

（三）对 2021年后新入库、主营业务收入不低于 3000万元，

连续在库 2年（含）以上且入库后未有退库记录的资质等级以上

建筑业企业给予一次性 10万元奖励。在 2022年 7月 1日后，建

筑业企业资质首次晋升为施工总承包特级或设计综合甲级资质

的，给予 500万元的奖励；首次晋升为施工总承包一级或设计行

业甲级或工程监理综合资质的，给予 300万元奖励。在 2022年 7

- 3 -

月 1日后，建筑企业资质首次晋升为专业承包一级的，给予诚信

加分 50分；工程监理企业首次晋升为工程监理专业甲级的，给予

诚信加分 50分；工程设计企业首次晋升为工程设计专业资质甲级

的，给予诚信加分 50分。（责任单位：市住房城乡建设局）

二、促进在库企业效益提升

（一）促进规模以上工业企业效益提升。对新升规后第二年

仍在库、营业收入增长 10%-20%（含 20%）的工业企业奖励 10

万元；营业收入增长 20%以上的工业企业，奖励 20万元。对升规

后第三年仍在库、营业收入连续两年增长 10%-20%（含 20%）的

工业企业奖励 10万元；营业收入连续两年增长 20%以上的工业企

业，奖励 20万元。（责任单位：市工业和信息化局）

（二）促进限额以上批发和零售业、住宿和餐饮业以及规模

以上服务业企业效益提升。对新上规上限后第二年在库且营业收

入增长 10%-20%（含 20%）的企业奖励 8万元；营业收入增长 20%

以上的企业，奖励 10万元。对上规上限后第三年在库且营业收入

连续两年增长 10%-20%（含 20%）的企业奖励 8万元；营业收入

连续两年增长 20%以上的企业，奖励 10万元。（责任单位：市发

展改革局）

（三）促进资质等级以上建筑业企业效益提升。对建筑业企

业上一会计年度入统的建筑业产值每 1000万元给予诚信加分 10

分，但最高不超过 100分。鼓励建筑业企业积极依法缴纳税款。

以上一会计年度在中山市内依法纳税总额（包括企业所得税、增

- 4 -

值税及其附加税费）为基数，年度增长量每 100万元给予诚信加

分 10分，但最高不超过 100分。年度纳税总额超过 100万元（含

100万元）的企业，中层以上（含中层）的管理、技术人员可享受

本市户籍居民同等购房待遇。（责任单位：市住房城乡建设局）

三、加强融资服务

落实助保贷政策，在政策有效期内，给予符合条件的上规上

限企业贴息补助。推动政银企合作，鼓励银行机构开发符合新“四

上”企业特点的专项金融产品，优先提供授信额度。用好再贷款、

再贴现等货币政策工具，实施好两项直达货币政策工具接续转换，

支持辖区银行机构着力扩大普惠金融覆盖面。持续增加首贷户，

加大对新“四上”企业的信贷资源倾斜力度。促进辖区银行机构

加快数字化转型，强化贷款定价能力，提升新“四上”企业金融

服务便利度，降低企业融资成本。（责任单位：市金融局、中国

人民银行中山市中心支行）

四、强化数字化赋能

大力发展数字化智能化制造，推广运用大数据、云计算、工

业互联网、物联网、人工智能、5G、区块链等新一代信息技术，

改造提升传统产业。对认定的数字化智能化示范车间项目给予最

高 200万元奖励，对认定的工业互联网标杆示范项目给予最高 100

万元奖励。（责任单位：市工业和信息化局）

五、加强用工帮扶

深入了解新“四上”企业用工需求，按产业类别组织专场招

- 5 -

聘会，促进校企对接，协助解决企业用工问题。加强企业员工技

能培训，鼓励新“四上”企业定期组织内部员工技能培训，开展

技能等级认定工作，提升技术人员技能水平，打造具有一流技术

人才和具有良好素质的现代“工匠”队伍。（责任单位：市人力

资源社会保障局）

六、提供入学服务

各镇街根据当地实际，对新“四上”企业人才子女就读义务

教育阶段学校研究出台倾斜性政策措施，按企业对当地的经济贡

献依申请给予入学名额支持。（责任单位：市教育体育局、各镇

街）

七、优化服务配套

建立和畅通政企沟通常态化机制，狠抓稳企安商、惠企扶企

政策落地，帮助企业解决生产经营中遇到的突出困难和问题。鼓

励商协会加强对会内重点培育企业的专项培训，提供扶持政策、

财税知识、依法统计等方面辅导。（责任单位：市发展改革局、

工业和信息化局、住房城乡建设局，市工商联，各镇街）

八、减轻企业负担

按规定落实有利于新“四上”企业发展的税费优惠政策。优

化用水用电用气服务，简化水电气报装程序。平稳有序推动新“四

上”企业进入电力市场，鼓励 10kV及以上工商业用户选择市场直

接购电，10kV以下工商业用户通过电网企业代理购电。（责任单

位：市税务局、发展改革局、水务局、住房城乡建设局，中山供

- 6 -

电局）

九、创新监管方式

对新“四上”企业实行包容审慎监管政策，采用预警提示、

行政指导、行政告诫等柔性监管方式，实行“首违不罚”引导和

督促企业依法经营，对符合法定条件的违法行为不予处罚或者减

轻处罚。（责任单位：市市场监管局、税务局、发展改革局、司

法局、各镇街）

本文件自印发之日起实施，各项政策措施除有明确规定时限

以外，执行至 2025年 12月 31日。

公开方式：主动公开

中山市人民政府办公室 2022年 7月 4日印发